平成２８年度第３回北海道大規模小売店舗立地審議会第３部会 議事録

１ 日 時 平成２８年１０月２５日（火） 午後３時３０分～午後５時００分
平成２８年１０月２６日（水） 午後１時３０分～午後３時３０分
平成２８年１０月２８日（金） 午前９時３０分～午前１０時００分

２ 場 所 室蘭工業大学研究室外

３ 出席者
（１）委員及び特別委員

部 会 長 永 野 宏 治 （室蘭工業大学教授）
副部会長 内 海 佐和子 （室蘭工業大学准教授）
特別委員 杉 山 英 子 （学校法人ならの実学園 桜ケ丘幼稚園 園長理事長）
特別委員 川 島 和 浩 （苫小牧駒澤大学教授）
特別委員 中 野 裕 隆 （元苫小牧市副市長）
特別委員 神 田 康 晴 （室蘭工業大学助教）
特別委員 竹 田 幸 也 （元新ひだか町経済部商工労働課長）

（２）事務局
胆振総合振興局産業振興部商工労働観光課商工労働係長 後藤 洋一
胆振総合振興局産業振興部商工労働観光課 主任 戸田 宏司

４ 傍聴者 ０名

５ 審議事項
「コメリパワー苫小牧西店」（苫小牧市）の法第５条第１項（新設）の届出について

６ 議事要旨
事務局から、「コメリパワー苫小牧西店」（苫小牧市）に係る法５条第１項（新設）の届出
について、事務局から審議案件に関する概要を説明後、店舗の周辺地域における生活環境の保持
の観点から審議を行い、委員からは次の質疑、発言があった。、

（委員Ａ） 明徳２３号線と道道苫小牧環状線との接続部については信号が設置されていないが、
右折する出庫車により、渋滞が引き起こされることは無いか。

（事務局） 本計画で設定されている出庫経路につき、交通量について検討を行った結果、当該
交差点において交通混雑が発生することは少ないものという結果が得られている。
また、この経路については、開店時等の売り出しチラシで案内するほか、繁忙時に

は駐車場出入口に交通整理員を配置して、入出庫の円滑な誘導を図ることとされてい
る。

（部会長） 各委員から特段の意見もないので、当部会として意見を述べる必要がないことで決
定し、別紙のとおり答申する。

７ 審議会添付資料等
審議会答申文及び審議案件に関する概要は議事録(概要版)に添付のとおり